
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.379 65Terça-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2020

RESOLVE:
Conceder ao servidor BRUNO CUNHA WEYNE, ocupante do cargo em co-
missão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200207, 20 (vinte) dias das 
Férias relativas ao período aquisitivo 01/07/2019 a 30/06/2020, para o 
período de 30/11 a 19/12/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 16 de outubro de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 591511

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 2899/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E SO L V E:
I - DESIGNAR os servidores ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO e, no impe-
dimento deste, RICARDO GIL CASTELO BRANCO, e MÔNICA FABIOLA CA-
VALCANTE DOS ANJOS, para atuarem, como membros da Equipe de Apoio 
da Comissão Permanente de Licitação, no certame vinculado ao Processo 
Administrativo nº 183/2019-SGJ-TA, sendo os dois primeiros responsáveis 
pela análise técnica das propostas e da documentação de qualifi cação téc-
nica, e a última responsável pela análise dos documentos para comprova-
ção da condição de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, e docu-
mentação de qualifi cação econômico-fi nanceira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de outubro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 591494

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO N.º 139/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
18946/2020, em 10/9/2020;
CONSIDERANDO a relotação do servidor Nicholas Gabriel Costa Damasce-
no da 2ª Promotoria de Justiça de Altamira para a 4ª Promotoria de Justiça 
de Parauapebas, por meio do Gedoc nº 121487/2020;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, ENIO 
JORGE LIMA BARBALHO JUNIOR, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.
CPCP-102.3, a contar de 1º/10/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 5 de outubro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 141/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do GEDOC nº 121506/2020, cadastrado em 
10/9/2020;
CONSIDERANDO a exoneração do servidor Victor Luis Azevedo Rezende, 
do cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça 
de Primeira Entrância, por meio do Ato nº 135/2020, datado de 18/9/2020, 
publicado no D.O.E em 28/9/2020;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
ROBERTA RODRIGUES DOS SANTOS CASTRO, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira 
Entrância, MP.CPCP-102.3, a contar de 15/9/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 6 de outubro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 145/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº. 
18836/2020, em 11/9/2020;
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Cynthia Rachell dos Santos 
Freire do cargo de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, 
por meio do Ato nº 144/2020, datado de 6/10/2020;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal,

R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
JONATAS PINHEIRO DE SOUZA para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.
CPCP-102.3, a contar de 1º/10/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 6 de outubro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 591405

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO N.º 140/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do GEDOC nº 121506/2020, 
cadastrado em 10/9/2020,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994, ROBERTA RODRIGUES DOS SANTOS CASTRO do cargo de 
Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, 
nomeada por meio do Ato n.º 209/2017 datado de 23/6/2017, publicado 
no D.O.E em 27/6/2017, a contar de 15/9/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 6 de outubro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 143/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 20037/2020, em 29/9/2020,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, ELMADAN ALVARENGA MESQUITA RODRIGUES do 
cargo de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CP-
CP-102.3, nomeado por meio do Ato n.º 178/2019, datado de 25/6/2019, 
publicado no D.O.E em 23/7/2019, a contar de 23/9/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 6 de outubro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 144/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 18836/2020, em 11/9/2020,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, CYNTHIA RACHELL DOS SANTOS FREIRE do cargo de Assessor 
de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada 
por meio do Ato n.º 77/2020, datado de 16/7/2020, publicado no D.O.E em 
23/7/2020, a contar de 14/9/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 6 de outubro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 148/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do requerimento protocoliza-
do sob o n.º 20341/2020, em 2/10/2020,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, DENISE DA SILVA DIAS DINIZ do cargo de provi-
mento em comissão de Assessor de Procurador de Justiça, MP.CPCP-102.5, 
nomeada por meio do Ato do Procurador-Geral de Justiça, publicado no 
D.O.E. de 26/10/2005, a contar de 1º/10/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 15 de outubro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 591406
ATO N.º 151/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, MAURO WILKENS CAVALCANTE do cargo de provimento em 
comissão de Assessor Especializado, MP.CPCE-102.4, nomeado por meio 
do Ato nº 162/2019, de 28/5/2019, publicado no D.O.E. de 29/5/2019, a 
partir de 20/10/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 19 de outubro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 591504


